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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность. Проблема острого холецистопанкреатита (ОХП) в

медицине остается одной из важнейших. Безусловно, это связано с
увеличением количества больных и высокой летальностью. Доля таких
пациентов в отделениях неотложной абдоминальной хирургии составляет
до 30% от общего числа больных [Васильев, Ю.В. и соавт. 2011;
Хворостов Е.Д. и соавт. 2011; Bazoua G. et al. 2014]. Одной из ведущих
причин панкреатита является желчнокаменная болезнь (ЖКБ),
составляющая 90% и более (билиарный панкреатит), при которая
возможно сочетанное воспаление поджелудочной железы и желчного
пузыря (холецистопанкреатит) [Дмитриев А.В. 2014; Гудилин А.А. и
соавт. 2014]. Анатомо-физиологической основой развития острого
холецистопанкреатита является тесная связь между общим желчным
протоком и главным протоком поджелудочной железы. По данным НИИ
скорой помощи им. И. И. Джанелидзе, острый холецистопанкреатит
составляет по отношению к острому холециститу 11,6% и острому
панкреатиту – 16%. Достаточно высокой (более 10%) остается
летальность при данной патологии. У умерших от различных форм
панкреатита холецистопанкреатит был выявлен более чем в 17% случаев
[Дудченко М.А. и соавт. 2013; Мидленко И.И. 2009]. Острый
холецистопанкреатит в 68,4% случаев протекает на фоне билиарной
гипертензии [Германович Ч.С. и соавт. 2009; Панченков Д.Н.и соавт.
2014]. Причиной высокой летальности при ОХП являются тяжесть
течения заболевания, отсутствие единого лечебно-тактического подхода и
показаний к оперативному лечению [Ивашкин В.Т. и соавт. 2015;
Кубачев, К.Г. и соавт. 2010]. В последние годы предпочтение отдается
консервативным или миниинвазивным методам лечения ОХП [Данилов,
М.В. и соавт. 2013; Хворостов Е.Д. и соавт. 2011; Planells R.M. 2013].

Многочисленные исследования доказывают преимущества
лапароскопических вмешательств в различных областях хирургии, в том
числе и в гепатопанкреатобилиарной. Однако до настоящего времени нам
не встретились работы, которые доказывали их преимущества в
комплексном лечении ОХП с акцентом на устранении важнейших
компонентов гнойно-воспалительного процесса (купирование системных
мембраностабилизирующих процессов и уменьшение выраженности
эндогенной интоксикации) с применением современных антиоксидантов
и антисекреторных препаратов, лежащих в основе их положительного
эффекта [Локтионов А.Л. и соавт. 2011]. Решение проблемы ОХП
возможно путем оптимизации хирургического лечения этой категории
больных и комплексной консервативной терапии в раннем
послеоперационном периоде, что послужило основанием для проведения
исследовании данной диссертационной работы.
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Цель исследования. Улучшение непосредственных результатов
комплексной диагностики и лечение острого холецистопанкреатита с
применением миниинвазивных вмешательств.

Задачи исследования
1. Изучить выраженность изменений показателей перекисного окисления
липидов, цитокинового профиля и эндотоксемии у больных с острым
холецистопанкреатитом.
2. Оценить роль комплексных инструментальных методов в диагностике
острого холецистопанкреатита.
3. Разработать и усовершенствовать дифференцированную
хирургическую тактику при остром холецистопанкреатите с применением
миниинвазивных вмешательств.
4. Оценить непосредственные результаты лечения больных с острым
холецистопанкреатитом традиционным и миниинвазивным способами.

Научная новизна. Выявлена взаимосвязь между тяжестью
структурных изменений желчного пузыря и поджелудочной железы.
Доказана прямая корреляционная связь между клиническими
проявлениями холецистопанкреатита, повышением эндотоксемии,
уровнем цитокинового профиля и продуктов перекисного окисления
липидов в сыворотке крови и деструктивными изменениями в желчном
пузыре и поджелудочной железы. Разработана и доказана эффективность
локального введения лекарственных препаратов через круглую связку
печени при комплексном консервативном лечении острого
холецистопанкреатита (рац. удост. №3415/R406). Разработан и предложен
способ интраоперационной холангиографии через пузырный проток при
выполнении видеолапароскопической холецистэктомии (рац. удост.
№000311). Предложена дифференцированная хирургическая тактика при
различных формах острого холецистопанкреатита.

Практическая значимость. Для клинической практики предложен
алгоритм ранней диагностики острого холецистопанкреатита. Показано,
что повышение уровней эндотоксемии, цитокинового профиля и
продуктов перекисного окисления липидов является ранним
диагностическим маркером острого холецистопанкреатита, что позволяет
своевременно выбрать оптимальную хирургическую тактику.
Разработанные и усовершенствованные методы консервативного и
дифференцированного хирургического лечения острого
холецистопанкреатита позволяют в значительной степени улучшить
результаты лечения.

Основные положения, выносимые на защиту
1. Степень выраженности изменений показателей эндотоксемии, уровней
цитокинового профиля и продуктов перекисного окисления липидов в
сыворотке крови при остром холецистопанкреатите зависит от характера
деструктивных изменений в желчном пузыре и поджелудочной железе.
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2. Применение современных методов инструментальной диагностики, в
том числе ультразвукового исследования, фиброгастродуоденоскопии,
эндоскопической ультрасонографии и компьютерной томографии в
комплексной программе дооперационного обследования больных с
острым холецистопанкреатитом даёт возможность всесторонне оценить
развившийся патологический процесс в панкреатобилиарной зоне.
3. Результативность дифференцированной хирургической тактики с
применением современных видеолапароскопичеких и пункционо-
дренирующих технологий позволяет в существенной степени улучшить
результаты лечения больных с острым холецистопанкреатитом.
4. Включение в комплекс консервативной терапии острого
холецистопанкреатита локального ведения лекарственных веществ
позволяет в значительной степени уменьшить частоту инфекционных
осложнений за счет снижения уровня эндотоксемии и процессов
липопероксидации.

Внедрение результатов исследования в практику
Разработанные положения и рекомендации внедрены и

используются в клинической практике хирургических отделений ГУ ГМЦ
№2 имени академика К.Таджиева г.Душанбе. Материалы научной работы
используются для проведения теоретических и практических занятий с
магистрами, интернами и ординаторами, обучающимися на кафедре
общей хирургии №1 ГОУ «ТГМУ имени Абуали ибни Сино», интернами,
ординаторами и курсантами ГОУ «Институт последипломного
образования в сфере здравоохранения Республики Таджикистан».

Апробация материалов диссертации. Основные разделы
диссертационной работы доложены и обсуждены: на конференции
молодых ученых и студентов «Современная медицина в Таджикистане:
проблемы, достижения и перспективы развития» ТГМУ им. Абуали ибни
Сино, посвященной 90-летию профессора С.И. Рахимова (Душанбе, 2012),
61-ой годичной научно-практической конференции ТГМУ им. Абуали
ибни Сино с международным участием «Вклад медицинской науки в
практическое здравоохранение» (Душанбе, 2013), 80-ой юбилейной
Всероссийской Байкальской научно-практической конференции молодых
ученых и студентов с международным участием «Актуальные вопросы
современной медицины» ГБОУ ВПО ИГМУ (Иркутск, 2013), годичной
научно-практической конференции молодых ученых и студентов ТГМУ
им. Абуали ибни Сино с международным участием «Актуальные вопросы
и проблемы медицинской науки» (Душанбе, 2013); IX годичной научно-
практической конференции молодых ученых и студентов ТГМУ им.
Абуали ибни Сино с международным участием «Достижения и
перспективы развития медицинской науки» (Душанбе, 2014); ежегодной
XXI научно-практической конференции «Формирование здоровья
населения: международный и национальный опыт» ГОУ «Институт
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последипломного образования в сфере здравоохранения Республики
Таджикистан», посвященной «Году семьи» (Душанбе, 2015); на
заседании межкафедральной комиссии по хирургическим дисциплинам
ГОУ «ТГМУ имени Абуали ибни Сино» (Душанбе, №12). практические
рекомендации диссертационной работы заслушаны в 2021г. на заседании
общества хирургов Таджикистана.

Личный вклад диссертанта. Автору диссертационной работы
принадлежит анализ литературных данных по исследуемой проблеме,
формирование цели, задач исследования, основных путей их решения.
Автор лично участвовал в комплексном обследовании, оперативном
лечении и курации 90% пациентов с острым холецистопанкреатитом.
Автором самостоятельно проведена статистическая обработка
полученных результатов, написание всех глав диссертации.

Публикации. По материалам исследования опубликовано 11
научных работ, в том числе 5 в журналах, рецензируемых ВАК РФ.
Получены 2 удостоверения на рационализаторские предложения.

Объём и структура диссертации. Диссертация изложена на 120

[…]

хирургических вмешательств в ближайшем послеоперационном периоде
наблюдалось у 14 (20,0%) пациентов. При этом нагноение лапаротомной
раны возникло у 3 (4,3%) больных, послеоперационное желчеистечение -
у 2 (2,9%), кровотечение – у 2 (2,9%), подпеченочный абсцесс - у 1 (1,4%),
острый инфаркт миокарда - у 1(1,4%), послеоперационная пневмония – у
3 (4,3%) пациентов и ещё у 2 (2,9%) больных развился панкреонекроз.
Летальный исход при этом в данной группе больных наблюдался в 4
(5,7%) случаях, причинами которого в 2-х случаях являлось развитие
множественной органной недостаточности, в одном случае – развитие
интоксикации и ещё в одном случае - острый инфаркт миокарда. В
остальных 8 (11,4%) случаях комплексное консервативное лечение
оказалось эффективным.

После выполнения различных хирургических вмешательств у
пациентов основной группы развитие осложнений в ближайшем
послеоперационном периоде наблюдалось в 4 (6,7%) случаях, при этом в
одном случаем возникло нагноение троакарной раны, также в одном
случае развилось послеоперационное кровотечение и ещё у одного
больного - послеоперационное желчеистечение. У 1 (1,7%) пациента
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развился острый инфаркт миокарда, что стало причиной летального
исхода.

Рассматривая результаты лечения у больных обеих групп с ОХП,
пришли к заключению, что холецистэктомия лапароскопическим
способом, а также применение пункционно-дренирующих вмешательств
под визуальным УЗ-мониторингом на желчном пузыре, т.е.
миниинвазивных вмешательств, у больных с отягощенным соматическим
статусом в ближайшем послеоперационном периоде показали лучшие
результаты, чем при выполнении открытой традиционной
холецистэктомии.

Таким образом, результаты проведенного нами исследования
показали, что применение у больных с ОХП миниинвазивных
оперативных вмешательств в сочетании с разработанными и
усовершенствованными методами хирургического лечения острого
холецистопанкреатита, а также с локальным введением лекарственных
препаратов через круглую связку печени способствуют снижению
интенсивности воспалительных изменений в панкреатобилиарной зоне
после холецистэктомии, а также повышают эффективность профилактики
прогрессирования острого панкреатита. Кроме того, у таких больных
отмечается более гладкое течение послеоперационного периода,
наблюдается подавление возникших системных
мембранодестабилизирующих процессов и снижение интенсивности
эндотоксемии и процессов ПОЛ, которые относятся к числу наиболее
значимых факторов развития и прогрессирования острого
воспалительного поражения поджелудочной железы и других гнойно-
воспалительных процессов в гепатопанкреатобилиарной зоне.

ВЫВОДЫ

1. На самых ранних сроках острого холецистопанкреатита отмечается
заметное повышение показателей продуктов перекисного окисления
липидов, эндотоксемии и цитокинового статуса, связанных с
функциональным статусом желчного пузыря и поджелудочной железы.
2. Эффективными инструментальными методами диагностики
клинических форм острого холецистопанкреатита являются комплексное
ультразвуковое исследование, эзофагогастродуоденоскопия,
эндоскопическая ультрасонография, а также компьютерная томография.
3. Лапароскопическая холецистэктомия в сочетании с разработанными и
усовершенствованными методами хирургического лечения острого
холецистопанкреатита – локальным подведением лекарственных средств
через круглую связку печени - позволяют в значительной степени
улучшить функциональное состояние поджелудочной железы и
результаты лечения больных острым холецистопанкреатитом.
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4. Пункционно-дренирующие вмешательства под УЗ-контролем при
ОХП у больных с сопутствующими соматическими заболеваниями,
пожилого и старческого возраста являются эффективным методом
лечения острого холецистопанкреатита, позволяют выполнить
радикальное оперативное вмешательство в благоприятных условиях.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
1. Для определения различных клинических форм и ранней диагностики
острого деструктивного (флегмонозного и гангренозного)
холецистопанкреатита целесообразно изучить показатели уровней
перекисного окисления липидов, эндогенной интоксикации и
цитокинового профиля в сыворотке крови.
2. Для улучшения непосредственных результатов лечения острого
холецистопанкреатита всем пациентам рекомендуется посев желчи для
определения степени выраженности её обсеменения микроорганизмами, а
в раннем послеоперационном периоде - проведение антибактериальной
терапии, согласно их чувствительности.
3. Лапароскопическая холецистэктомия является безопасной и вполне
выполнимой операцией при отсутствии тяжелой соматической патологии и
после нормализации показателей эндотоксемии. Проведение
интраоперационного лапароскопического пункционного способа
холангиографии через пузырный проток является целесообразным при
сомнительных ситуациях для исключения наличия конкрементов в
холедохе и другой патологии.
4. В комплексе терапии острого холецистопанкреатита после
холецистэктомии целесообразно введение лекарственных веществ в
локальный воспалительный очаг и паренхиму поджелудочной железы по
разработанной методике с использованием антиоксиданта, антибиотика и
препарата, подавляющего функцию поджелудочной железы, в течение 5-7
суток.
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СПИОСК СОКРАЩЕННЫХ СЛОВ
ДК- диеновый конъюгат
ЖКБ – желчнокаменная болезнь
ИЛ – интерлейкин
КТ – компьютерная томография
ЛИИ – лейкоцитарный индекс интоксикации
ЛХЭ – лапароскопическая холецистэктомия
МДА – малоновый диальдегид
МСМ – молекулы средней массы
ОХП – острый холецистопанкреатит
ПОЛ – перекисное окисление липидов
СОЭ – скорость оседания эритроцитов
СРБ – С-реактивный белок
УЗИ - ультразвуковое исследование
ФНOα – фактор некроза опухоли
ЭПСТ – эндоскопическая папиллосфинктеротомия
ЭУС – эндоскопическая ультрасонография
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