## ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации Ёрова Ёрмахмада Бобоевича на тему: «Диагностика и тактика хирургического лечения острого холецистопанкреатита» представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 – Хирургия.

Проблема острого холецистопанкреатита (ОХП) в медицине остается одной из важнейших проблем настоящего времени. Доля таких пациентов в отделениях неотложной абдоминальной хирургии составляет до 30% от общего числа больных. Одной из ведущих причин панкреатита является желчнокаменная болезнь (ЖКБ) составляющая до 90% и более (билиарный панкреатит), при которой возможно сочетанное воспаление поджелудочной железы и желчного пузыря (холецистопанкреатит). Причиной высокой летальности при ОХП являются тяжесть течения заболевания, отсутствие единого лечебно-тактического подхода и показаний к оперативному лечению. В последние годы предпочтение отдается консервативным или миниинвазивным методам лечения ОХП. Все это и обуславливает актуальность для проведения исследования данной диссертационной работы.

В связи с этим диссертационная работа Ёрова Ёрмахмада Бобоевича, касающаяся вопросов диагностики и хирургического лечения больных с острым холецистопанкреатитом, является актуальной проблемой абдоминальной хирургии.

Положения, разработанные и изученные автором, в материале диссертации, являются современными. В них осуществлено новое решение диагностики и хирургического лечения больных с острым холецистопанкреатитом.

Предложена дифференцированная хирургическая тактика при различных формах острого холецистопанкреатита. Доказана прямая корреляционная связь между клиническими проявлениями холецистопанкреатита, повышением эндотоксемии, уровнем цитокинового профиля, продуктов перекисного

окисления липидов в сыворотке крови и деструктивных изменений в желчном пузыре и поджелудочной железы. Доказана и разработана эффективность локального введения лекарственных препаратов через круглую связку печени, при комплексном консервативном лечении острого холецистопанкреатита. Разработан и предложен способ интраоперационной холангиографии через пузырный проток и пункционный при выполнении видеолапароскопической холецистэктомии.

Считаю, что диссертационная работа Ёрова Ёрмахмада Бобоевича, касающаяся вопросов диагностики и хирургического лечения больных с острым холецистопанкреатитом внесет практический вклад в диагностику и лечение данной патологии.

Практические рекомендации, разработанные автором, могут быть использованы в стационарах хирургического профиля, занимающихся лечением данной патологии.

К содержанию и оформлению автореферата замечаний не имеется.

Диссертационная работа Ёрова Ёрмахмада Бобоевича является законченной научно-исследовательской работой и содержит решения поставленных задач. Работа полностью соответствует всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, диссертант заслуживает искомой степени.

**Заведующей кафедры хирургии
медицинского факультета ГОУ
ТНУ, доктор медицинских наук,
профессор:**

**Ш.Б. Палвонов**

24-05-22

Адрес: Индекс 734025, г. Душанбе. проспект Рудаки 17, Тел.:(+992) 907-71-71-99,
E-mail:pshkrullo@mail.ru.